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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řešením expozice v rámci letošního ročníku Milan

Design Week. Cílem bylo navrhnout a zrealizovat výstavu, která odprezentuje práce

studentů designových oborů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Expozice reaguje na fakt, že svět je zaplaven množstvím designových událostí. Ty

jsou navštěvovány lidmi všech věkových kategorií a profesí. Design se stává popkulturní,

masovou záležitostí stejně jako kdysi kino.

Výstava s názvem PopUpShow se proto inspiruje kulturou kina a jeho

nenahraditelnou součástí - popcornem. Ten zde funguje jako interaktivní médium spojující

vystavující s návštěvníky.

Klíčová slova:

Expozice, výstava, design, Miláno, popkultura, kino, popupshow, popcorn

ABSTRACT

My thesis deals with a solution for the exposition within this year's Milan Design

Week. The aim was to design and to execute an exhibition that will represent the work of

the design students of Tomas Bata University Zlin.

The exhibition reacts on fact, that the world is full of design events. These are

visited by people of different age and professions. Design is becoming the popculture, mass

matter as well as once was cinema.

So the exhibition called PopUpShow is inspired by the cinema culture and its

irreplaceable element – popcorn which works as an interactive medium that connects the

exhibitors with the visitors.
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ÚVOD

Milano Design Week je jednou z nejdůležitějších designových událostí na světě. Účast na

tak prestižní výstavě je snem mnoha designérů. Když jsem se hlásil na magisterský

program na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, jedním z mých přání bylo realizovat větší

projekt. Možnost realizovat expozici v rámci této události jsem si tedy nemohl nechat ujít.

Moje diplomová práce se tedy zabývá návrhem a následnou realizací výstavního stánku pro

naši univerzitu v rámci Milan Design Weeku.

Teoretická část práce obsahuje témata, která mi poskytla odborné znalosti, inspiraci a

ovlivnila tak následný vývoj části praktické. Zabývám se zde výzkumem materiálů na bázi

dřeva, experimenty se dřevem, rešerší výstavnictví a architektury ve světě. Součástí

teoretické práce jsou i nerealizované návrhy v rámci tohoto úkolu.

Praktická část práce zahrnuje objasnění finálního konceptu práce, proces navrhování,

popis prvků expozice, materiálové a barevné řešení, fotky z realizace a technickou

dokumentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE KE ZPRACOVÁVANÝM TÉMATŮM

Na následujících stránkách se zabývám tématy, která určila směr vývoje a ovlivnila

zpracování praktické části diplomové práce.

1.1 Výstavnictví ve světě

Začínám stručnou rešerší toho, co v poslední době vzniklo a zaujalo mne na poli

světového výstavnictví.

1.1.1 The Culture of Smoking by Brigada

Expozice, kterou navrhlo chorvatské designové studio Brigada o kultuře kouření si

hraje s lidskými vjemy na více úrovních. Přebarvením všech stěn a dalších elementů

prostoru černou barvou se dojem klasického výstavního prostoru vytrácí. Jediné, co

vnímáme jsou velké svítící válce připomínající kouřové kroužky či obří cigarety.

Zevnitř decentně nasvícené válce lákají k bližšímu průzkumu. Poté co návštěvník

vstoupí dovnitř, spatří exponáty. Idea skrytí exponátů je reakcí na tabu a situaci okolo

zákazu kouření v Chorvatsku.

Světlo ze stropu, rozptýlené pomocí látky, nevrhá žádné stíny. Je tak docíleno

perfektního kontrastu mezi temným vnějškem expozice a iluminovaným prostorem uvnitř

tubusů.

Vzhledem k absenci pevných stěn, k uchycení obrazů a vystavení exponátů byl

navrhnut speciální systém z tenkých válcových tyčí.

Obr. 1 – The Culture of Smoking
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Obr. 2 – The Culture of Smoking Obr. 3 – The Culture of Smoking

1.1.2 Ghost Stories by Nendo

Expozice v Muzeu umění a designu v New Yorku představila čtyři nejnovější práce

japonského studia Nendo.

Produkty společně se vzorky z výrobního procesu jsou prezentovány na soklech,

obklopených malými bílými kruhovými nálepkami o průměru 5 mm. Ty přináší efekt

gradace a pocit, že podstavce se roztékají do prostoru. Tyto malé, vtipné detaily

obohacující minimalistickou instalaci jsou pro práci tohoto studia typické.

Studio něchtělo připravit návštěvníky o radost ze světla a jeho proměn, a tak se

rozhodlo nevybudovat žádné stěny.

Obr. 4 – Ghost Stories Obr. 5 – Ghost Stories
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Obr. 6 – Ghost Stories Obr. 7 – Ghost Stories

1.1.3 The Chocolatexture Lounge by Nendo

Poté co studio Nendo získalo ocenění designér roku na veletrhu Maison&Objet,

bylo požádáno o sebe prezentaci v rámci této události v Paříži.

„The Chocolatexture Lounge není kavárna, expozice ani instalace, nýbrž místo pro

zkušenost a zážitek skrz pět smyslů,“ objasňuje koncept studio.

Pro tento projekt byly vybrány nejvhodnější designové kusy z dílny tohoto studia a

byly vytvořeny v limitované čokoládově hnědé edici. Společně s nimi byl prezentován

soubor malých čokoládových objektů. Všechny jsou z jednoho druhu čokolády, mají však

odlišné tvary. Pocit při jejich ochutnávání je tak úplně jiný.

Prostor kolem tohoto místa určeného k relaxaci je vymezen kompozicí ze dvou tisíc

různě dlouhých tyčinek, připomínající velkou tající čokoládovou vlnu. Tyčinky jsou zčásti

obarveny tak, aby evokovaly, že byly namočeny v čokoládě.

Obr. 8 – The Chocolatexture Lounge Obr. 9 – The Chocolatexture Lounge

http://www.maison-objet.com/
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1.1.4 The Light is Time by DGT Architects

Instalace „The light is time“ (Světlo je čas) byla součástí Milan design weeku 2014.

Pro značku hodinek Citizen Watch company ji navrhlo pařížské studio DGT architects.

Jako hlavní prvek instalace zvolili osmdesát tisíc blýskajících se podkladových destiček,

které tvoří základ hodinek. Prostor je dělen na několik uzavřených částí, obohacených o

zvuk a světelné elementy. Zde může člověk rozjímat o čase a vesmíru. Trojice oblých

objemů slouží k prezentaci vývoje od kapesních hodinek až po nejnovější, satelitem řízené.

Obr. 10 – The Light is Time Obr. 11 – The Light is Time
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1.2 Materiály na bázi dřeva

Tímto tématem jsem se zabýval část prvního semestru. Úkolem totiž bylo využít

dřevo a materiály na jeho bázi v designu.

Tyto materiály vznikly z potřeby využít pozitivních vlastností dřeva (příznivé

působení na prostředí, izolační vlastnosti, obrobitelnost, nízké výrobní nároky na energii)

a zároveň omezit jeho negativa.

Mezi hlavní výhody materiálů na bázi dřeva patří: možnost výroby produktů v

rozměrech, které jsou omezovány pouze použitou výrobní technologií, možnost

efektivnějšího využití přírodního materiálu, snadnější přizpůsobení měnícím se

požadavkům trhu, v porovnání s ostatními materiály menší zatížení životního prostředí z

důvodů minimální spotřeby chemických látek, které jsou ve výrobku obsaženy, schopnost

výroby materiálů s vysokou odolností vůči biotickým činitelům a proti ohni po přidání

chemických přípravků a retardérů hoření

Velkou výhodou těchto materiálů je fakt, že na jejich výrobu se využívají převážně

rychle rostoucí dřeviny nízké kvality a malých průměrů kulatin. Ty jsou pak výrobním

procesem přeměněny na velice kvalitní materiál..

Jedním z hlavních negativ spojeným s užíváním masivního dřeva je jeho rozměrová

nestálost ve vlhkostně proměnlivém prostředí (způsobena tím, že dřevo sesychá/bobtná

pouze ve směru kolmém na vlákna, ze kterých je tvořeno). Materiály na bázi dřeva (např.

biodesky) tento problém minimalizují vhodným konstrukčním řešením, například tzv.

křížovým lepením (vlákna jednotlivých vrstev jsou kolmo na sebe). Aglomerované

materiály (jako např. dřevotříska) jsou nejdříve rozmělněny na drobné části a ty se následně

spojují do jednoho kusu. Tímto výrobním postupem lze dosáhnout nízké vlhkostní

roztažnosti.
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Obr. 12 – Suroviny pro výrobu materiálů na bázi dřeva

1.2.1 Konstrukční desky


[…]

http://www.bustler.net/images/uploads/kengo_kuma_minimize_small_architecture_after_311.jpg
http://www.bustler.net/images/uploads/kengo_kuma_minimize_small_architecture_after_311.jpg
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Obr. 36 – Prostho Museum Research Center

zdroj:

http://3.bp.blogspot.com/-

MHU0RZiZcPg/UqdQAVfI3bI/AAAAAAAAADs/Ia9kqrNuYMM/s1600/gc_prostho_mus

eum__kengo_kuma_associates_03.jpeg

Obr. 37 – Pykrete experiment

Obr. 38 – Front design: UV tapeta

zdroj: http://www.frontdesign.se/uploads/wallpaper_by_sunlight.jpg

Obr. 39 – Působení UV záření na dřevo

zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f9/UV_effect_on_finished_wood.jpg

Obr. 40 – Test UV záření na dřevo

Obr. 41 – Testí UV záření na dřevo

Obr. 42 – Šablona a UV záření

Obr. 43 – Šablona a UV záření

Obr. 44 – Design toaletního zrcátka

Obr. 45 – Další verze grafiky zrcátka

Obr. 46 – Burnt Is The New Black

Obr. 47 – Burnt Is The New Black – varianty

Obr. 48 až 50 – přiřazený prostor

zdroj:

https://dl.dropboxusercontent.com/content_link/aABqMcus0Qj7XTlGMmsDkmfhZNjPaq

RIx4RKkTSz1coXZAlPbViNeEvqFfmjE93v?dl=1

Obr. 51 – Exponáty pro výstavu (foto: Filip Beránek)

zdroj: www.popupshow.cz

Obr. 52 až 61 - Koncept 1 – 9

Obr. 62 – Kompozice scéna – sedačky 1

Obr. 63 – Kompozice scéna – sedačky 2

Obr. 64 až 72 - Montáž scény

Obr. 73– Boční dílec sedadla

http://3.bp.blogspot.com/-MHU0RZiZcPg/UqdQAVfI3bI/AAAAAAAAADs/Ia9kqrNuYMM/s1600/gc_prostho_museum__kengo_kuma_associates_03.jpeg
http://3.bp.blogspot.com/-MHU0RZiZcPg/UqdQAVfI3bI/AAAAAAAAADs/Ia9kqrNuYMM/s1600/gc_prostho_museum__kengo_kuma_associates_03.jpeg
http://3.bp.blogspot.com/-MHU0RZiZcPg/UqdQAVfI3bI/AAAAAAAAADs/Ia9kqrNuYMM/s1600/gc_prostho_museum__kengo_kuma_associates_03.jpeg
http://www.frontdesign.se/uploads/wallpaper_by_sunlight.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f9/UV_effect_on_finished_wood.jpg
https://dl.dropboxusercontent.com/content_link/aABqMcus0Qj7XTlGMmsDkmfhZNjPaqRIx4RKkTSz1coXZAlPbViNeEvqFfmjE93v?dl=1
https://dl.dropboxusercontent.com/content_link/aABqMcus0Qj7XTlGMmsDkmfhZNjPaqRIx4RKkTSz1coXZAlPbViNeEvqFfmjE93v?dl=1
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Obr. 74– Kapa model sedadla

Obr. 75– Varianta kapes na katalogy 1

Obr. 76– Varianta kapes na katalogy 2

Obr. 77– Výroba prototypu sedadla

Obr.78 – Polstrování sedadla

Obr.79 – Vypolstrované sedadlo

Obr. 80 až 81 - Montáž sedadel

Obr. 82 – Převoz sedadel

Obr. 83 až 84 - Stěna za velké exponáty

Obr. 85 – Vybraný popcornovač

zdroj: http://www.aspex.cz/fotky3486/fotos/_vyr_2636nc3237_0.jpg

Obr. 86 – Finální vzhled popcornovače

zdroj: realizace PopUpShow (foto: Filip Beránek)

Obr. 87 až 89 - Stolek na popcornovač – vývoj návrhu

Obr. 90 – LED Svítidlo L315

Obr. 91 – Nasvícení produktů

Obr. 92 – Podstavce pod exponáty

Obr. 93 – Studie zorných úhlů

Obr. 94 – Rozmístění exponátů ve scéně

Obr. 95 – Propojení s grafikou – explikace

Obr. 96 až 97 - Propojení s grafikou – pruhy varianty

Obr. 98– Propojení s grafikou – kapsa na katalogy

Obr. 99– Propojení s grafikou – studie velikosti welcome banneru

Obr. 100 – Propojení s grafikou – welcome banner

zdroj: realizace PopUpShow (foto: Filip Beránek)

Obr. 101– Propojení s grafikou – popisky produktů

http://www.aspex.cz/fotky3486/fotos/_vyr_2636nc3237_0.jpg
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Obr. 102– Propojení s grafikou – popisky produktů

zdroj: realizace PopUpShow (foto: Filip Beránek)

Obr. 103– Materiálové řešení expozice

Obr. 105 až 116 - Realizace PopUpShow

zdroj: realizace PopUpShow (foto: Filip Beránek)

Obr. 117 – Tech. dokumentace: situace

Obr. 118 – Tech. dokumentace: celek

Obr. 119 – Tech. dokumentace: scéna – pohledy

Obr. 120– Tech. dokumentace: scéna – řezy

Obr. 121 – Tech. dokumentace: scéna – 3D pohled řezy

Obr. 122 – Tech. dokumentace: schůdek a zadní stěna

Obr. 123 – Tech. dokumentace: sedadla – pohledy

Obr. 124 – Tech. dokumentace: sedadla – dílce

Obr. 125 – Tech. dokumentace: čep – sklápění sedadla

*poznámka: Obrázky, u kterých není uveden zdroj jsou mého autorství.