Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Michael Chomiszak
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Prostorová tvorba
Forma studia Akad. rok 2013/14
prezenční
Název práce Expozice Miláno 2015
Vedoucí práce Michael Vasku

Ve své práci se autor Michael Chomiszak věnuje dřevu a jeho roli v současné prostorové tvorbě. V podstatě je práce rozčleněna do následujících bodů: příklady z výstavnictví, představení různých relevantních materiálů na bázi dřeva v prostorové tvorbě, japonské příklady v současné architektuře, dokumentace vlastních experimentů se dřevem a představa prvního konceptu výstavy UTB v Miláně. Celková teoretická práce je rozumně zvolená jako příprava pro praktickou část diplomové práce. V práci se nejedná o vědecké znázornění nově získaných poznatků, ale spíše o sbírku materiálů.

Struktura diplomové práce je v podstatě logická, i když příklady v první kapitole mohly poukázat na různé užití dřeva. Provedení v rámci kapitol/odstavců je dobře strukturované. Úvahy autora jsou podporovány selekcemi ilustrací. Diplomová práce nemá nárok na úplnost prezentace všech aspektů použití dřeva v současné prostorové tvorbě. Z hlediska časového rámce a zadání rozsahu se autor hlavně soustředil na ty otázky, které jsou relevantní pro praktickou část své práce.

Michael Chomiszak dokazuje touto prací schopnost nezávislého shromažďování a ověřování informací, stejně jako reflektivní diskuzi o zvoleném tématu. S ohledem na nepostačující časovou dobu a na omezený počet stran byl autor nucen zvolit nižší úroveň detailů. Právě koncentrace na obecné shrnutí tématu potvrzuje kvalitu diplomové práce. Stylistickou a jazykovou kvalitu nemohu a nebudu ze své pozice posuzovat. Předloženou diplomovou práci posuzuji jako " A - výborně".

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Vidni, dne 1.6.2015

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Michael Chomiszak
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Prostorová tvorba
Forma studia Akad. rok 2013/14
prezenční
Název práce Expozice Miláno 2015
Vedoucí práce Michael Vasku

Ve své práci se autor Michael Chomiszak věnuje dřevu a jeho roli v současné prostorové tvorbě. V podstatě je práce rozčleněna do následujících bodů: příklady z výstavnictví, představení různých relevantních materiálů na bázi dřeva v prostorové tvorbě, japonské příklady v současné architektuře, dokumentace vlastních experimentů se dřevem a představa prvního konceptu výstavy UTB v Miláně. Celková teoretická práce je rozumně zvolená jako příprava pro praktickou část diplomové práce. V práci se nejedná o vědecké znázornění nově získaných poznatků, ale spíše o sbírku materiálů.

Struktura diplomové práce je v podstatě logická, i když příklady v první kapitole mohly poukázat na různé užití dřeva. Provedení v rámci kapitol/odstavců je dobře strukturované. Úvahy autora jsou podporovány selekcemi ilustrací. Diplomová práce nemá nárok na úplnost prezentace všech aspektů použití dřeva v současné prostorové tvorbě. Z hlediska časového rámce a zadání rozsahu se autor hlavně soustředil na ty otázky, které jsou relevantní pro praktickou část své práce.

Michael Chomiszak dokazuje touto prací schopnost nezávislého shromažďování a ověřování informací, stejně jako reflektivní diskuzi o zvoleném tématu. S ohledem na nepostačující časovou dobu a na omezený počet stran byl autor nucen zvolit nižší úroveň detailů. Právě koncentrace na obecné shrnutí tématu potvrzuje kvalitu diplomové práce. Stylistickou a jazykovou kvalitu nemohu a nebudu ze své pozice posuzovat. Předloženou diplomovou práci posuzuji jako " A - výborně".

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Vidni, dne 1.6.2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------